li ad esse spirituale: ideo non inconuenit accedere ad baptismum cum conscientia peccati mortalis, non autem ad eucharistiam, quæ nõ debet dari nisi uiuenti: datur enim per modũ alimenti. Hac certè ratione consequenter uideretur idem dicendum de sacramento pœnitentiæ, qđ institutum est ad suscitandum mortuos: & sic non erit inconueniens accedere ad clauēs ecclesiæ cū cōscientia peccati mortalis. Et posset magna probabilitate defendi, Quisquis sine cōplacencia quidē peccatorũ præteritorũ, sed etiam sine aliquo dolore solũ cū proposito cauendi in futurũ à peccatis, accedat ad sacramentum pœnitentiæ, animo recipiendi remissionem peccatorum, quòd re uera recipiet: nescio an uerum sit, impugnari profectò non uehemēter posset. Sed non adeò longius à cōmuni uia, & doctrina discedens, secundo dico, quòd non licet accedere ad sacramentum pœnitentiæ cum conscientia peccati mortalis: ne talis consequeretur peccatorum remissionem. Pro quo est aduertendum, quòd * cōtritio reuera nihil aliud importat, nisi dolorem de peccatis propter Deum, id est eo quòd sunt offensua Dei, cū proposito cauendi in futurum: nec quicquam aliud est de ratione contritionis, reiectis anxijs & subtilibus disputationibus scholasticis, parũ in hanc rem conferentibus, & phycis potius quàm theologicis.

logiis. Nec apud me dubium unquam erit quin quicumque dolet de omnibus peccatis suis absolute, quia sunt offensiva Dei, proponit etiam omnino in futurum seruare omnia præcepta Dei: talis consequatur remissionem peccatorum, si nihil sit aliud quod impediatur. Potest * uerò esse talis dolor, qui non sit contritio: quia aliunde impeditur, puta quia cum tali dolore perseverat ex ignorantia in aliquo peccato, ut quia retinet alienum, uel manet in aliquo errore: ut heretici, aut infideles, qui dolent quidem de peccatis suis, & propter Deum, & proponunt in futurum: sed talis dolor in eis nec est contritio, nec sufficit ad remissionem peccatorum: non quia requiratur maior, nec alius dolor, quam ille, sed quia tenentur ad aliud, quod non implent, itaque ab extrinseco impeditur, ne ille dolor sufficiat, quod de se sufficeret quidem. Vnde in nullo mutato dolore, sed solum si talis alienum restitueret, aut dimitteret errorem, ille idem dolor esset contritio. quod in hac materia est commendandum, ne in rebus ad salutem necessarijs descendamus ad discendum uel incredibilia, uel non intelligibilia.

¶ Hoc ergo præmissis, dico primò, Si is, qui accedit ad sacramentum penitentiae, scit & aduertit se nullum habere dolorem peccatorum præteritorum, quamuis habeat propositum

in futurum, non consequitur remissionem peccatorum, imò peccat mortaliter.

¶ Secundò, Si talis dolet quidē, sed intelligit se non dolere, quia sunt offensua Dei, sed ob quancūq; aliā rationem, puta aut propter pœnas inferni: profectò etiam talis dolor nō sufficit, quia ille nō dolet offendisse Deū: nihil autem refert quòd doleat, si nō doleat offendisse Deū: idem est enim ac si nullo modo doleret.

¶ Tertiò, Quocunq; doleat, si omnino putat se adhuc esse in mortali, & non esse contritum, non uidetur etiam sufficere. & sic dico, quòd accedere cū cōscientia peccati mortalis ad hoc sacramentū, est peccatū nouū, quia ponitobicē. Et hoc est probabile: nō quia clauēs nō sufficiāt, sed q̄a uirtualiter cōplaceat in peccato q̄ nō dolet, nec uult dolere se offendisse.

¶ Quartò, Si putat se doluisse propter Deū, & proponit in futurū, semper cōsequitur gratiam, nisi aliunde ponatobicem ad sensum declaratum, puta quia perseuerat in aliquo peccato nō defectu doloris. Sed dices, Iam talis ante sacramentum consequeretur gratiam, quia per te ille dolor est contritio.

¶ Propterea dico quintò, q̄ stat, q̄ aliquis putet se dolere, q̄a sunt offensua Dei: & tamen reuera nō ideo dolet, sed ob aliā causam. Quāuis enim uideatur posse experiri aliquē se dolere: sed an doleant quia offenderūt Deum, pro

fectò

fectò ignorari potest. Præuolat enim (ut ait August.) intellectus, sequitur tardus, aut nullus effectus. Et sic contingit, quòd aliquis putat se dolere propter Deum, & non dolet, aut nõ propter Deum dolet: & in tali fit remissio peccatorum uirtute clauium.

10 ¶ Sextò dico, & sequitur ex dictis, q^d * omnis ille dolor, & solus, sufficit ad remissionem peccatorum cum clauibus, de quo peccator existimat quòd sit contritio: id est sufficiens dolor, si non sit aliud impedimentum extrinsecum, uel sit tanta negligentia examinandi, ut rediret in naturam omissionis. Si enim quis nullã aduertentiam adhiberet, aut considerationem ad examinandum statum conscientie suæ, sed sic temere existimaret se sufficienter pœnituisse: idem est etiam iudicium ac si nõ pœnituisset. Sed si bona fide, facta probabili examinatione putat se sufficienter pœnituisse, quãuis decipiatur, cum sacramento pœnitentiæ consequitur sine dubio remissionem peccatorũ: & per hæc satis patet ad primum, & tertium argumentum. Sed contra hanc determinationẽ arguitur argumento cõmuni, Talis, qui existimat se sufficienter pœnituisse, uel habet ignorantia uincibile, uel inuincibile. Si inuincibile, ergo nõ tenetur ampli^{us} dolere: ergo sufficienter fecit ad quod tenebatur. ergo iam sunt ei remissa peccata. Si uincibilem, ergo accedens ad sacramentum